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تندروی ها و بی برنامگی ها  
مباحثه محمدهادی همایون و بشیر معتمدی
درباره آزادی بیان، حقوق شهروندان و تجربه نظام سیاسی

گزارش 
سیاست
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شکوفایی بیابان  
عربستان بزرگترین سایت ساخت وساز شناخته شده جهان می شود

نقدها را بود آیا که عیاری گیرند؟
 نوشته ای از سیدرضا صائمی 
درباره هفتمین جشن نوشتار سینمای ایران

 پیروزی چپ گرایان  
 درباره انتخابات بریتانیاکه با برد قاطع حزب کارگر 
و نخست وزیری کی  یر استارمر همراه شد

تامین نیمی از جو مورد نیاز  

بنابر آمار ســالانه بیــش از ۷ میلیون تــن جو در 

کشور مورد اســتفاده قرار می گیرد که ۵۰ درصد 

آن از تولید داخل تامین می شود. علیقلی ایمانی، 

مدیرعامــل بنیاد ملــی گندمــکاران در گفت وگو 

با باشــگاه خبرنــگاران جوان، گفــت: در ابتدای 

فصل برداشــت متولــی خرید تعیین نشــده بود 

که در نهایت به ســبب قیمت پاییــن جو وارداتی 

در بنادر، هرکیلو جو داخل توســط دلالان با نرخ 

۷ تــا ۸ هزارتومان خریداری می شــد. به گفته او، 

سازمان تعاون روســتایی هرکیلو جو وارداتی را با 

قیمت خرید حمایتی ۱۰ هزارتومان از کشاورزان 

خریداری کــرد، اما به دلیــل افزایش هزینه های 

تولید جوابگو نیســت.  ایمانــی ادامه داد: به  رغم 

آنکه جو مشــمول قیمت گذاری تضمینی است، 

اما نرخ خرید تضمینی برای آن اعلام نشد که در 

نهایت کشاورزان برای آنکه با نرخ ۶ تا ۷ هزارتومان 

در بازار عرضه نکنند، با قیمت خرید حمایتی ۱۰ 

هزارتومان به تعاون روستایی تحویل دادند.

فرآیند انتقال سهام عدالت متوفیان 

تاکید می شود فرآیند انتقال سهام عدالت متوفیان 

به وراث بــدون پرداخت هیچ مبلغی کاملاً رایگان 

اســت. مهدی حاجی وند، دســتیار ویژه و مشاور 

رئیس ســازمان بــورس در امور ســهام عدالت در 

گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: یکی از 

وراثی که سجامی است باید با مدارک مورد نیاز به 

یکی از شعب بانک ها و کارگزاری منتخب مراجعه 

و مراحل لازم را طی کند. حاجی وند در خصوص 

مدارک مورد نیاز هم اظهار کرد: تصویر کارت ملی 

و صفحه اول شناسنامه متوفی، اصل یا تصویر برابر 

با اصل کارت ملی و صفحه اول شناسنامه تمامی 

وراث تعیینــی در گواهــی حصر وراثــت، اصل یا 

تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی و در 

صورتی که متوفی دارای وصیت نامه رسمی باشد 

که در گواهی حصر وراثت نیز به آن اشــاره شــده 

است، ارائه اصل یا تصویر برابر با اصل وصیت نامه 

نیز همراه با موارد ذکرشده ضروری است.

مسکونی و پروژه های توسعه ای در مقیاس بزرگ و نیز ابتکارات دیگری  

است که در بستر تلاش های محمد بن سلمان برای تنوع بخشیدن به 

اقتصاد ورای نفت به بار می نشیند. این ابتکار که چشم انداز 2۰3۰ 

)Vision 2۰3۰( نامیده می شود، باید بتواند پاسخگوی جمعیت رو به 

رشد و افزایش پیش بینی شده گردشگران خارجی باشد. در این میان 

ابرساختارهایی پایه ریزی می شوند و نئوم به عنوان جواهری در میان 

برنامه های تحول آفرین این چشم انداز قرار گرفته است. ابرشهرهایی 

مانند نئوم زندگی شــهری را بازتعریف می کنند، درحالی که به طور 

معناداری پایداری را در منطقه ای گسترده تر می کند که تشنه توسعه 

 ،Oxagon اســت. شــهرهای فرعی ابرشهر نئوم مانند اکســاگومن

ســنداله Sindalah، تروجینــا Trojena و لاین The Line معیارهای 

جدیــدی را برای زندگی لوکس در منطقه خاورمیانه تعریف خواهند 

کرد؛ به طوری که نزدیک به 3۰ درصد از صاحبان خانه در عربستان 

سعودی آماده هستند تا بیش از ۸۰۰ هزار دلار آمریکا هزینه کنند تا 

خانه ای در این شهرها داشته باشند. 

ریاض، مرکز جهانی جدید ساخت وساز �

طبــق گزارش نایــت فرانــک، در ســال 2۰23، قراردادهایی به 

ارزش بیش از ۱4۰ میلیارد دلار برای پروژه های ســاختمانی منعقد 

شــد. ریاض هم برای میزبانی اکسپوی جهانی در سال 2۰3۰ و هم 

احتمالاً جام جهانی ســال 2۰34 آماده می شــود، در نتیجه تمرکز 

اصلی دولت بر این شــهر بوده  اســت.به غیر از نئــوم، ابرپروژه های 

دیگری نیز در این کشور در حال انجام هستند. پروژه »دروازه الدرعیه« 

پروژه ای 2۰میلیارد دلاری  است در منطقه تاریخی درعیه؛ پروژه ای 

به اندازه یک شــهر که تا زمان تکمیل آن در ســال 2۰2۷، 2۰ هزار 

خانه به مجموعه مســکونی ریاض اضافه خواهد کرد و 4۶ درصد از 

ساخت وســاز آن با ۵ میلیارد دلار هزینه تاکنون تکمیل شده است.

ریاض خود در آســتانه رشــدی انفجاری است و پیش بینی می شود 

که جمعیت آن تا سال 2۰3۰ به ۱۷ میلیون نفر برسد؛ یعنی حدود 

۷.۵میلیون نفر بیشتر از جمعیت کنونی آن. این شهر برای دستیابی 

به چنین هدف رشد بلندپروازانه ای، در شش سال گذشته شاهد رشد 

پروژه های املاک و مستغلات به ارزش ۱۰4 میلیارد دلار آمریکا بوده 

است. در کنار آن باید فرودگاه بین المللی ملک سلمان را به حساب 

بیاوریم که انتظار می رود در سال 2۰۵۰ به بزرگترین فرودگاه جهان 

تبدیل شود. این فرودگاه به اندازه یک شهر است در ۵۷ کیلومتر مربع 

مســاحت و با هزینه ای نزدیک به ۱4۷ میلیارد دلار در حال توســعه 

است. فرودگاه بین المللی جدید نزدیک به ۷4 درصد از 2۰۰ میلیارد 

دلار هزینه های زیرساختی کل کشور را به خود اختصاص می دهد.

تغییــر موقعیت ریاض به عنوان هاب تجاری عربســتان در حال 

تثبیت است و کسب وکارها از سراسر جهان به دنبال این هستند که 

در دومین مرکز جهانی خاورمیانه دفتری داشــته باشــند. این شهر 

تعداد بســیار زیادی مهاجر داخلی را به خــود جذب کرده، بنابراین 

قیمت مسکن در آن به ســرعت در حال افزایش است؛ به طوری که 

قیمت مسکن نسبت به سال گذشته حدود 2۶ درصد افزایش نشان 

می دهد. پایداری اصل کلیدی در توســعه ریاض است. برنامه های 

جدید برای شــهر هوشــمند AlNama  )به معنی رشد و شکوفایی( 

به مســاحت ۱۰ کیلومترمربع، فقط قله کوه یخی ا ســت که دیده 

می شود، این شهر اولین شهر بدون کربن پایتخت خواهد بود و پس از 

تکمیل، حدود 44۰۰۰ نفر را در خود جای می دهد.

محیط هــای شــهری در ریاض نیــز در کلاس جهانی توســعه 

می یابنــد. از جمله این پروژه ها بــرای بازتعریف ریاض به عنوان یک 

شهر پایدار، ایجاد بلوار ورزشی ریاض به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار و نیز 

»ریاض ســبز« به ارزش 23 میلیارد دلار است که قرار است با کاشت 

۷.۵میلیون درخت، پایتخت عربســتان سعودی به یک کلان شهر 

سرسبز تبدیل شــود. دیگر پروژه ریاض، پروژه ۶۵۰ هزار مترمربعی 

جاده  ساحلی امانت الشــرقیه دمام است.اما بخش مهم پروژه های 

ساخت وساز در عربستان احداث ۱9 هزار تخت بیمارستانی ا ست که 

قرار است ۱3.۸ میلیارد دلار هزینه داشته باشد و ۸.۶ میلیارد دلار آن 

تنها برای استان ریاض برنامه ریزی شده است. علاوه بر آن، بیش از 

۸۰ مؤسسه آموزشی جدید نیز با هزینه ۸ میلیارد دلار آمریکا در حال 
ساخت هستند.

� 
روندهای بازار ساخت وساز عربستان سعودی

تا زمانی که جهان به نفت عربستان سعودی نیاز دارد، روند رو به 

رشد اقتصاد این کشور، از جمله بخش ساخت وساز هم ادامه خواهد 

داشــت. ادامه بحران در خاورمیانــه که قیمت نفت را بالا می برد و 

ادامه جنگ در اوکراین که عرضه نفت را از ســمت روسیه به سمت 

خاورمیانه می کشاند و نیز روابط رو به گسترش عربستان با بازارهای 

بزرگ نفت دنیا از جمله چین و هند، دلارهای نفتی را به سوی این 

کشور سرازیر کرده است. این دلارها در بخش های مختلف از ورزش 

و فناوری تا انرژی های نو و ساخت وساز سرمایه گذاری شده است. 

وزارت دارایی عربســتان ســعودی نرخ واقعی رشد تولید ناخالص 

داخلی این کشــور را در ســال 2۰24 حــدود 4 درصد پیش بینی 

کرده است.انتظار می رود این کشور با بیش از ۱.2۵ تریلیون دلار 

پروژه های زیربنایی و دارایی در دست اجرا، بدل به یکی از مهم ترین 

مراکز ساخت وساز در جهان شود. گزارش گیگاپروژه های عربستان 

بر این نکته مهر تایید می زند که ارزش کل پروژه های زیرساختی و 

املاک تکمیل شده به 2۵۰ میلیارد دلار رسیده است.در عربستان 

سعودی سبد توســعه بخش هتل داری بیش از ۱۱۰ میلیارد دلار 

اســت. در نتیجه تا سال 2۰3۰، تقریباً 3۱۰ هزار اتاق هتل وجود 

خواهد داشت و از این میزان 42۰33 اتاق در حال ساخت است. 

عربستان ســعودی تنها با تعداد بیشتر ســاختمان های چینی و 

آمریکایی، در رتبه ســوم در بازار جهانی هتل ســازی قرار دارد. در 

این پروژه، ۷۷ هتل  چهارســتاره درجه یک و 3۰229 اتاق حدود 

4۶ درصد کل ساخت وساز این بخش را تشکیل داده و ۵4 درصد 

باقی مانده هم بخش هتل های لوکس پنج ستاره هستند که معادل 

9۰ ســاختمان شــامل 33۵24 اتاق اســت. در بخش اداری هم 

افزایش تقاضای بی سابقه ای به وجود آمده است و نرخ اشغال دفاتر 

درجــه A در مراکز تجاری مانند ریاض به 9۷ درصد افزایش یافته 

است. در عربستان سعودی، تقاضا برای بخش اداری در سه شهر 

اصلی آن، ریــاض، جده و دمام، به صورت مــدام در حال افزایش 

است. اما ستاره واقعی بازار ساخت وساز ریاض است، ریاض هاب 

تجاری این کشور است با تقاضای بی سابقه و اشغال فضای اداری 

درجه A و B به ترتیب با 9۷ درصد و ۸۵ درصد.

به طور کلی بخش های کلیدی بازار ساخت وساز در عربستان را 

می توان به صورت زیر تقسیم بندی کرد: 

ساخت وســاز تجــاری از جملــه ســاختمان های تفریحــی، 

گردشگری، اداری و خرده فروشی؛ ساخت وساز صنعتی از جمله 

انواع پروژه های مربوط به پتروشــیمی ها، کارخانجات تولید مواد 

دارویی و شــیمیایی، فرآوری فلزات و نیز کمپوست سازی و غیره؛ 

پروژه های ایجاد زیرساخت ها مانند زیرساخت های ریلی، جاده ای 

و سایر پروژه های زیربنایی؛ تأسیسات انرژی از جمله برق، آب، نفت 

و گاز، مخابرات، فاضلاب و انرژی های تجدیدپذیر؛ ساخت وساز در 

حوزه آموزش و بهداشت؛ و ساخت وساز در حوزه مسکونی. 

ابرپروژه های ساخت وساز عربستان �

از مکعب  غول پیکر گرفته تا اســتراحتگاه های ساحلی مجلل، 

فهرست پروژه های بزرگ در عربستان سعودی همچنان در حال رشد 

است. این پروژه ها بخشی از برنامه ریزی های صندوق سرمایه گذاری 

عمومی یا همان صندوق ثروت دولتی عربســتان سعودی هستند 

کــه بیش از ۶2۰ میلیــارد دلار دارایی را مدیریت می کند و در قلب 

چشم انداز 2۰3۰ به دنبال راهی برای رهایی از اتکا به نفت است.

برخی از این پروژه ها چنان مقیاس بزرگی دارند که از آنها به عنوان 

گیگاپروژه هایی یاد می شود که احتمالاً تکرارنشدنی هستند و شاید 

»یک بار در هر نســل« شــاهد چنین پروژه هایی باشــیم. نئوم، گل 

۷۸۰۰ خودرو ترخیص شد

هفته آینده آخرین عرضــه  خودروهای وارداتی 

بــرای متقاضیان مرحلــه اول صــورت خواهد 

گرفــت. بــه گــزارش مهــر، مهــدی ضیغمی، 

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران اظهار کرد: 

از ابتــدای امســال تاکنــون نزدیک بــه ۷۸۰۰ 

خودروی وارداتی ترخیص شده و به متقاضیان 

تحویل می شــود. همچنین اکنــون بیش از ۱۶ 

هزار خودرو نیز در گمرکات کشور وجود دارد که 

در حال طی فرایند ترخیص هستند.  او گفت: 

هفته بعد ســامانه فروش خودروهــای وارداتی 

برای عرضه باز خواهد شــد و این عرضه آخرین 

عرضه ای است که ثبت نام کنندگان سال ۱4۰۱ 

اولویت و امکان انتخاب دارند. البته در این دوره 

از ثبت نــام همه مردم می توانند بــا بلوکه کردن 

۵۰۰ میلیون تومان در این عرضه شرکت کنند. 

ضیغمــی اضافه کــرد: نوبــت ثبت نام کنندگان 

مرحلــه اول، صرفاً در عرضه هفته آینده، معتبر 

اســت و پــس از آن دیگر امــکان ثبت نام وجود 
نخواهد داشت.

۲۰ پیشنهاد در شانگهای 

طی ســه ســال کشــوری که در معادلات انرژی 

جهــان به طــور کامل حذف شــده بود بــه طراح 

بســته انرژی ســازمان شــانگهای تبدیل شد. به 

گزارش مهر، علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو اظهار 

کرد: امروز ایــران به نقش خــود در حوزه انرژی 

دنیا بازگشــته اســت، بنده دو هفته گذشــته در 

اجلاس وزرای انرژی شــانگهای شرکت کردم، در 

آن اجلاس ایران به واسطه توان فنی و تخصصی 

بی نظیر خود، 2۰ پیشــنهاد را روی میز گذاشت 

که از این 2۰ پیشنهاد ۱9 پیشنهاد به طور کامل 

در سند توسعه انرژی شانگهای به تصویب رسید 

و ماند یک پیشــنهاد که تنهــا هند با آن مخالفت 

داشت اما همان پیشنهاد هم با کامنت مخالفت 

مصر در ســند تصویب شد. وزیر نیرو خاطرنشان 

کرد: طی سه سال کشوری که در معادلات انرژی 

جهان به طور کامل حذف شده بود به طراح بسته 

انرژی سازمان شانگهای تبدیل شد.

طبق تحقیقات 
نایت فرانک، از زمان 
آغاز طرح چشم انداز 

2030 در هشت 
سال پیش، عربستان 

سعودی پروژه هایی 
را مجموعاً با ارزش 

بیش از 1.25 
تریلیون دلار آغاز 
کرده، پروژه هایی 

که اتمام آنها تا سال 
2030 پیش بینی 

می شود و این کشور 
را به بزرگترین 

سایت ساخت وساز 
شناخته شده جهان 

تبدیل خواهد کرد

برای ما ایرانی ها لاین 
از همه پروژه های 

عربستان مشهورتر 
است. لاین یک 

پروژه شهر خطی در 
داخل نئوم است 
که بیش از 170 

کیلومتر امتداد دارد، 
به عنوان یک شهر 
خطی بدون کربن 
با طراحی متراکم 

و برای پیاده روی و 
احتمالاً خودروهای 

پرنده در نظر گرفته 
شده است

کارت های پرواز فارسی شد

از روز گذشــته کارت هــای پر واز هــای داخلــی 

فارسی ســازی شــدند و این اقدام در کارت های 

پرواز فرودگاه هاشــمی نژاد کلیــد خورد. جعفر 

یازرلو، سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری 

در گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران با بیان اینکه 

از امروز فرآینــد فارسی ســازی کارت های پرواز 

بــا پیگیری های وزیــر راه و شهرســازی و رئیس 

سازمان هواپیمایی کشــوری به مرحله اجرایی 

رسید،  گفت: از امروز فرآیند آزمایشی این طرح 

در فرودگاه شــهید هاشمی نژاد مشهد به مرحله 

اجرایی شــدن رســید و با موفقیت انجام شد. او 

ادامــه داد: کارت های پرواز می تواند براســاس 

اطلاعاتی که مسافر به کاربر می دهد به هر زبانی 

چاپ شود و هیچ هزینه اضافی را به شرکت های 

هندلینگ هــای فــرودگاه وارد نمی کنــد. یازرلو 

اظهار کرد: براســاس سیســتم های نرم افزاری 

پیش از آنکه اطلاعات به سرورهای فرودگاه ارائه 

شود می تواند تغییر زبان اجرایی شود . او تاکید 

کرد: به زودی این فرآیند در ســایر فرودگاه های 

کشور هم به مرحله اجرایی شدن می رسد.

اقـتـصــاد
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فاطمه لطفی

اـن شکوفایی بیاب
عربستان در حال تبدیل شدن به بزرگترین سایت ساخت وساز شناخته شده جهان است

شاهزاده ریما بنت بندر بن سلطان بن عبدالعزیز آل سعود، اولین سفیر 

زن در تاریخ عربســتان سعودی می گوید: »اگر شما به حرکت ادامه  

دهید، دیگران مجبور می شوند دنبال تان بیایند.« این جمله احتمالًا 

سرلوحه کار تمامی کسانی ا ست که در صنعت ساخت وساز عربستان 

مشغول به کار شده اند.  عربستان در قرن بیستم با استفاده از فناوری 

حمل ونقل و ارتباطات ایجاد شــد اما جغرافیای بســیار خشن این 

کشور باعث شده تا همین اواخر مناطق بسیار وسیعی از آن غیرقابل 

ســکونت باشد. حالا این بزرگترین کشــور بدون رودخانه در دنیا، به 

تلاشــی دســت زده که تمام دنیا را حیرت زده می کند؛ البته به مدد 
دلارهای نفتی.

عربســتان در حال تبدیل شدن به بزرگترین سایت ساخت وساز 

شناخته شده جهان است. ارزش کل پروژه های املاک و مستغلات 

عربستان سعودی از زمان اجرای طرح تحول ملی این کشور در سال 

2۰۱۶ از ۱.2۵ تریلیون دلار عبور کرده اســت. تحول فوق العاده ای 

که در یکی از سریع الرشدترین اقتصادهای جهانی رخ می دهد، به 

وضوح در کل چشم انداز شهری قابل مشاهده است. 

براســاس یک گزارش تحقیقاتی منتشرشــده توســط شــرکت 

مشاور املاک نایت فرانک مستقر در لندن، انتظار می رود ارزش کل 

ساخت وســاز در عربستان سعودی تا پایان ســال 2۰2۸ به ۱۸۱.۵ 

میلیــارد دلار برســد؛ این امر نشــان دهنده افزایــش نزدیک به 3۰ 

درصدی نســبت به سال 2۰23 اســت. همین گزارش می گوید که 

اندازه بازار ساخت وســاز عربستان سعودی در ســال  2۰24 حدود 

۷۰.33 میلیارد دلار تخمین زده می شــود و انتظار می رود تا ســال 

2۰29 انــدازه ایــن بازار بــه 9۱.3۶ میلیــارد دلار برســد و در دوره 

 )CAGR( نرخ رشد مرکب سالانه )پیش بینی شده )2۰29-2۰24

برابر با ۵/3۷درصد داشــته باشــد؛ توضیح اینکه نرخ رشــد مرکب 

سالانه، میانگین سالانه نرخ رشد درآمد بین دو سال معین است، با 

این فرض که رشد با نرخ ترکیبی نمایی صورت می گیرد.

ساخت وساز برنامه ریزی شــده در عربستان با بیش از ۵۵۵۰۰۰ 

واحد مســکونی، بیش از 2۷۵۰۰۰ اتاق هتل، بیش از 4/3میلیون 

مترمربــع فضای خرده فروشــی و بیــش از ۶/۱ میلیــون مترمربع 

فضای اداری جدید که اتمام آنها تا سال 2۰3۰ پیش بینی می شود، 

این کشــور را به بزرگترین سایت ساخت وســاز شناخته شده جهان 

تبدیل خواهد کرد. طبق تحقیقــات نایت فرانک، از زمان آغاز طرح 

چشم انداز 2۰3۰ در هشت سال پیش، عربستان سعودی پروژه هایی 

را مجموعاً با ارزش بیش از ۱.2۵ تریلیون دلار آغاز کرده اســت. در 

گزارش آژانس معتبر جهانی مشــاور املاک نایت فرانک آمده که در 

حال حاضر ۱۵ گیگا پروژه در مراحل مختلف ساخت وساز در سراسر 

عربســتان وجود دارد که اکثر آنها به تنهایی ابرشــهرهای جدیدی 

هســتند. نئوم )NEOM( بزرگترین گیگاپروژه اعلام شده تا به امروز 

اســت و اخیراً گفته می شــود که برنامه ریزی شــده تا این ابرشهر 9 

میلیون سکنه خود را در حدود 3۰۰ هزار خانه به سبک جدید جای 

دهــد. با این حال، تنها ۷.۵ میلیارد دلار از پروژه های فرعی تاکنون 

به بهره برداری رسیده است و پیشرفت ساخت این بخش از پروژه ها 

29 درصد است.بخش قابل توجهی از این سرمایه گذاری در املاک 

سرسبد پروژه های عربستان، یک ابرشهر چندمیلیارد دلاری آینده نگر 

در شمال غربی عربستان، بخش اصلی چشم انداز سعودی 2۰3۰ 

را تشــکیل می دهد. هدف این گیگاپروژه جاه طلبانه ۵۰۰ میلیارد 

دلاری که با کمک مالی صندوق سرمایه گذاری عمومی و همچنین 

سرمایه گذاران داخلی و بین المللی اجرا می شود، این است که به طور 

کامل از انرژی پاک تامین شود.

  نورلانــا: نورلانا یک جامعه مسکونی فوق مدرن جدید است که در 

شمال غربی عربستان سعودی به عنوان بخشی از نئوم توسعه یافته 

اســت. نورلانا در ساحل خلیج عقبه واقع شــده و ۷۱۱ ملک شامل 

عمــارت، آپارتمان و ویلاهای ســاحلی دارد کــه یکپارچگی خود را 

با تپه های شــنی طبیعی اطراف حفظ می کننــد. زندگی مجلل با 

امکاناتی مانند ســاحل تفریحی با ۱2۰ اســکله، زمین گلف، مرکز 

ســوارکاری و امکاناتی برای ورزش های آبــی و قایقرانی برای 3۰۰۰ 
سکنه ویژگی این پروژه است.

  اوتامو: اوتامو دیگر پروژه نئوم است، مقصدی همه جانبه برای هنر 

و ســرگرمی که در امتداد خط ساحلی خلیج عقبه در شمال غربی 

عربســتان ســعودی قرار دارد. اوتامو پروژه ای ا ست که ساخت وساز 

آن در پیله ای درون کوه قرار خواهد گرفت و طراحی شده تا معماری 

را بــا زیبایی طبیعی اطراف یکی کنــد. اوتامو مکانی منحصربه فرد 

خواهد بود برای میزبانی رویدادهای موسیقی، هنری و فرهنگی با 

سیستم های صوتی و تصویری پیشرفته. 

  سیرانا: سیرانا هم بخشــی از نئوم است، یک مقصد گردشگری 

انحصاری جدید در امتداد خط ساحلی خلیج عقبه در شمال غربی 

عربستان سعودی. سیرانا متشکل از یک هتل مجلل با ۶۵ اتاق و 3۵ 

ملک مسکونی پیشــرفته که از چشم اندازهای بی وقفه دریای سرخ 

بهره می برد. معماری ستون شش ضلعی سیرانا یکپارچگی خود را با 

کوه های اطراف حفظ می کند.

مهمانان با قایق به خلیج خلوت می رسند و از صخره های طبیعی 

عبور می کنند تا به ورودی دلربای ســیرانا برسند و از امکاناتی مانند 

کلوپ ساحلی و اسپا و رستوران بهره ببرند.

  اپیکــون: اپیکون هم به عنوان بخشــی از نئوم یک مقصد جدید 

گردشگری ساحلی لوکس واقع در خلیج عقبه، با دو برج شگفت انگیز 

به ارتفاع 2۷۵ متر و یک هتــل فوق العاده و اقامتگاه های لوکس در 

میان پروژه های عجیب عربســتان می درخشد. یک استراحتگاه با 

۱2۰ اتاق و 4۵ ویلای ساحلی در نزدیکی هتل وجود خواهند داشت. 

هدف این پروژه توســعه اســتانداردهای جدید بــرای مهمان نوازی 

و معمــاری از طریق فراهم ســازی امکانات رفاهی بــرای مهمانان و 

ســاکنان است. کلوپ ساحلی، آبگرم، ورزش های آبی، و غذاخوری 

به همراه نوآوری های پیشرفته و خدمات و امکانات در سطح جهانی از 
ویژگی های اپیکون است. 

  لیجا: لیجا یک مقصد گردشــگری جدیدی است در نئوم؛ پروژه 

بزرگ عربستان سعودی واقع در گوشه شمال غربی این کشور. لیجا 

در اطراف یک دره طبیعی احاطه شده توسط کوه های 4۰۰متری، 

واقع در امتداد ساحل خلیج عقبه ایجاد خواهد شد. هدف این پروژه 

این اســت که 9۵ درصد از زمین های اطراف لیجا به صورت طبیعی 

باقی بمانند اما سه هتل طراحی شده هر کدام با 4۰ اتاق در آن کاملاً 

با چشم انداز اطراف ترکیب می شوند. 

  لایــن: برای اکثر ما ایرانی ها لاین از همه مشــهورتر اســت. لاین 

یک پروژه شــهر خطی در داخل نئوم اســت، توســعه کلان شهری 

بلندپروازانه در شــمال غربی عربســتان ســعودی. لاین که بیش از 

۱۷۰ کیلومتر امتداد دارد، به عنوان یک شــهر خطی بدون کربن با 

طراحی متراکم و برای پیاده روی و احتمالاً خودروهای پرنده در نظر 

گرفته شــده است. تمام ملزومات زندگی شــهری از جمله خانه ها، 

مدارس، فضاهای کاری و پارک هایی را داراســت که مستقیماً با پای 

پیاده، حمل ونقل عمومی یا از طریق شبکه راه آهن پرسرعت و حمل 

و نقل خودران قابل دسترسی هستند. لاین با طبیعت و فضاهای سبز 

اطراف خود ادغام می شــود و هدف آن به حداکثر رساندن بهره وری 

منابــع در عین ارائه کیفیت بالای زندگی برای 9 میلیون ســکنه آن 

است. طراحی منحصربه فرد آن ایده ای ا ست برای به حداقل رساندن 

مصرف انرژی و زمین. لاین سازه هایی بلند تا ارتفاع ۵۰۰ متر دارد، 

غلاف هایــی مدولار با کاربرد ترکیبی برای تقویت تعامل اجتماعی و 
دسترسی به فضای باز.

  تروجنــا: تروجنــا، در نئوم مســاحتی ۶۰ کیلومترمربعی دارد با 

ارتفاعاتــی بین ۱۵۰۰ تا 2۶۰۰ متر از ســطح دریــا. انتظار می رود 

مدیران

رویداد

واریزی به حساب بازنشستگان 

با تامین اعتبــار 2۰ هزار میلیارد تومانی، مبلغ 3 

میلیون تومان برای بیش از ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار 

بازنشسته واریز شد. به گزارش مهر، داود منظور، 

رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور در صفحه 

شــخصی خود اعلام کرد: در اجرای قانون برنامه 

هفتم پیشــرفت آئین نامه اجرایی  متناسب سازی 

حقوق بازنشستگان به تصویب هیئت دولت رسید. 

بر این اساس مبلغ ســه میلیون تومان به صورت 

علی الحساب به هر یک از ۶/2 میلیون بازنشسته 

صندوق های لشــگری و کشــوری و 2/4 میلیون 

بازنشسته تأمین اجتماعی در مجموع با 2۰ هزار 

میلیارد تومان اعتبار پرداخت شد. تعیین تکلیف 

»همسان ســازی حقوق بازنشستگان« آخرین بار 

چهارم تیرماه از زبان داود منظور، رئیس سازمان 

برنامــه و بودجه مطرح شــد. او بازهــم به فضای 

مجازی پناه برده بود و در این باره نوشــته بود که 

»بازنشستگان عزیز! الوعده وفا؛ خبرهای خوشی 
در راه است.«

این پروژه تا ســال 2۰2۶ تکمیل شــود و با امکانات اســکی و سایر 

ورزش های زمســتانی برای میزبانی بازی های آســیایی زمســتانی 

2۰29 آماده شــود. هدف این پروژه توسعه گردشگری کوهستانی 

در عربستان سعودی اســت.این پروژه مناطق مسکونی با ظرفیت 

حداکثر ۷۰۰۰ نفر و همچنین هتل، رستوران و سایر امکانات را هم 

دارد. انتظار می رود این مقصد کوهســتانی بیش از ۱۰۰۰۰ شــغل 

ایجاد کند و عربستان سعودی را به عنوان مرکز گردشگری ورزش های 
زمستانی معرفی کند.

  اکساگون: یکی از پروژه های شگفت انگیز نئوم، توسعه شهر شناور 

اکســاگون در دریای ســرخ در نزدیکی کانال سوئز است. اکساگون 

شکل منحصربه فرد هشت ضلعی دارد و عمدتاً کارخانه ، تأسیسات 

تولیدی و ســایت های لجســتیکی را در بر می گیرد تا به عنوان یک 

مرکز لجستیک و صنعتی جدید به دنیا شناســانده شود. این پروژه 

بر بخش هایی ماننــد انرژی های تجدیدپذیر، تولید مــواد غذایی و 

فناوری هــای دیجیتال تمرکز خواهد کرد. اکســاگون به عنوان یک 

شــهر کاملاً پایدار با کربن صفر برنامه ریزی شده است و اولین بندر 

و اکوسیســتم زنجیره تامین کاملاً یکپارچه جهــان را در خود جای 

می دهــد. در حال حاضر این پروژه شــرکت های بزرگ را جذب خود 

کرده و تا ســال 2۰3۰ حدود 9۰۰۰۰ شغل ایجاد خواهد کرد. این 

پروژه نئوم عربستان سعودی را به عنوان یک مرکز جهانی برای تولید و 

نوآوری پیشرفته خواهد شناساند.

  ســنداله: در سال 2۰24 پروژه بزرگ نئوم عربستان سعودی یک 

جزیره لوکس جدید به نام ســنداله را افتتاح خواهد کرد. سنداله در 

سواحل نئوم، بیش از ۸4۰۰۰۰ مترمربع مساحت دارد و از گروهی 

از جزایر تشکیل شده است. این پروژه با سه استراحتگاه مجلل، یک 

باشگاه قایق رانی، بیش از ۵۰ برند لوکس و ۸۶ اسکله 3۵۰۰ شغل 

در زمینه گردشگری و مهمان نوازی ایجاد می کند. سنداله دروازه ای 

به دریای ســرخ بوده و هدف آن تا ســال 2۰2۸ جذب روزانه بیش از 
24۰۰ بازدیدکننده است.

  المربعــه: عربستان سعودی در حال توسعه یک منطقه جدید در 

نزدیکی ریاض به نام المربعه اســت که تکمیل آن تا ســال 2۰3۰ به 

اتمام می رسد. این بنا که در بیش از ۱9 کیلومترمربع زمین گسترده 

شده است، فضایی 2۵ میلیون مترمربعی  است که صدها هزار نفر را 

در خود جای می دهد. علاوه بر خانه های جدید، المربعه جاذبه های 

تجاری و فرهنگی دارد که ســکنه آن تنها بــا ۱۵ دقیقه پیاده روی به 

امکانات رفاهــی و 2۰ دقیقه پیاده روی به فرودگاه خواهند رســید. 

پیش بینی می شــود این پــروژه 4۸ میلیارد دلار بــه تولید ناخالص 

داخلی غیرنفتی عربســتان کمک و بیش از 3۰۰ هزار شغل ایجاد 

کند.در مرکز المربعه، یکی از بزرگترین ســازه های جهان به شــکل 

مکعبی 4۰۰ متری قرار دارد. این مکعب به عنوان یک مقصد فرهنگی 

همه جانبه عمل خواهد کرد که با فناوری دیجیتال اداره می شــود. 

نمای حکاکی شده این آسمان خراش نمادی  است از میراث اسلامی. 

مکعــب که بر فراز یک پایه مارپیچ قرار دارد، 2 میلیون مترمربع فضا 

برای جاذبه ها، اقامتگاه ها، هتل ها، خرده فروشی ها و مراکز تفریحی   
فراهم می آورد.

  برج جده: شــرکت اقتصادی جده ســاخت پروژه بــرج جده در 

عربســتان سعودی را از سر گرفته است. این برج بیش از ۱۰۰۰ متر 

ارتفاع داشته و به بلندترین ساختمان جهان تبدیل می شود، یعنی 

بیــش از ۱۷2 متــر از برج خلیفــه دُبی بلندتر خواهد بود. شــرکت 

اقتصــادی جده در روند مناقصــه این برج از شــرکت های بزرگی از 

عربســتان ســعودی، کره جنوبی، چین و دیگر نقــاط دنیا دعوت 

کــرده و انتظار می رود ســرمایه گذاری های مشــترک بین شــرکای 

محلی و بین المللی تشکیل شود. این برج که برج پادشاهی نامیده 

می شود، به عنوان مرکز توسعه عظیم شهر اقتصادی جده به وسعت 

۱/۵کیلومترمربع خواهد بود و پس از تکمیل، واحدهای مسکونی 

لوکس از 2 تا ۶ خوابه خواهد داشت. ساکنان برج به امکانات رفاهی 

گســترده ای مانند مراکز خرید، بوتیک ها، رســتوران های شــیک، 

زمین های تنیس و بلندترین سکوی تماشای جهان با مناظر پانوراما 

دسترســی خواهند داشــت. دفاتر، هتل هایی مانند فور ســیزن، و 

مجتمع های مسکونی نیز در توسعه این آسمان خراش بلند گنجانده 
خواهند شد.

استراحتگاه صخره ای بیابانی �

اســتراحتگاه صخره ای بیابانــی در دره ای مخفی بین کوه های 

یکی از چشمگیرترین مناظر بیابانی عربستان واقع شده است. این 

اقامتــگاه ۶۰ اتــاق دارد و چنان در دامنه کوه قــرار گرفته که ظاهر 

طبیعی خود را حفظ می کند. این استراحتگاه امکانات پیشرفته ای 

مانند مرکز آبگرم و تناسب اندام در سطح جهانی دارد، علاوه بر این، 

مهمانان در اســتراحتگاه از فعالیت هایی مانند پیاده روی در مناظر 

خیره کننده اطراف، کالسکه سواری در تپه ها و تماشای ستاره ها بهره 

خواهند برد. اولویت طراحی این مجتمع اســتفاده از مواد محلی، 

پوشش گیاهی بومی و بهینه سازی مصرف انرژی است.

این چند مورد تنها بخش کوچکی از زیرساخت های آینده نگری  

است که عربستان سعودی به ویژه برای توسعه بخش گردشگری خود 

طراحی کرده تا بتواند با دستیابی به اهداف چشم انداز 2۰3۰، اتکای 

خود را به نفت تا حد ممکن کاهش دهد.

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

سیداسدالله موسوی - رئیس ثبت اسناد و املاک

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360302026003501 مورخ 1403/03/10 اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی

تصرفات جمشید خلیفه سلطانی شاتوری به شماره شناسنامه 55378 کد مدلی 1280980923 صادره فرزند حسین نسبت به شش دانگ یک باب کارگاه به مساحت 75/00 مترمربع پلاک شماره 

268 فرعی از 452 اصلی واقع در بخش 16 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان مالکیت متقاضی موضوع سند 1399/11/14-20068 دفتر 219 محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 

دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 

اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.

شناسه آگهی: 1748005

تاریخ انتشار نوبت اول:1403/04/16    تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/04/31

سیداسدالله موسوی - رئیس ثبت اسناد و املاک

سازمان ثبت و اسناد املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک استان اصفهان 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360302026001032 مورخ 1403/01/29 هیات اول/موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات نعمت اله 

یوسفیان جزی به شماره شناسنامه 7255 کد مدلی 5110082081 صادره فرزند شکراله نسبت به شش دانگ یک باب ساختمان به مساحت 180/50 مترمربع پلاک شماره 26 و 27 فرعی از 15177 اصلی 

واقع در بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان مالکیت متقاضی موضوع سند 1402/03/04-63348 دفتر 186 محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 

15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 

اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 

صادر خواهد شد.

شناسه آگهی: 1748045

تاریخ انتشار نوبت اول:1403/04/16      تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/04/31

آگهیمناقصهعمومییکمرحلهای

شناسه آگهی: 1743353

نوبت دوم

الف- نام دستگاه مناقصه گزار: اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران

ب- موضوع مناقصه: خدمات عمومی حفاظت و نگهبا نی ساختمان های اداری واحدهای ثبتی استان مازندران

پ- سپرده شرکت در مناقصه: تضمین شرکت در مناقصه مطابق آیین نامه تضمین معاملات دولتی از نوع ضمانت نامه بانکی به مبلغ یک  میلیارد و سیصد 

و پنجاه و هفت  میلیون  و پانصد و شصت و دو   هزار و دویست و هفتاد و پنج   ریال )1،357،562،275( که می بایست برای مدت نود روز معتبر بوده و 

در وجه اداره کل ثبت اسناد و املاک مازندران 

ت- محل تامین اعتبار: ازمحل اعتبارات هزینه ای

ج-مهلت دریافت اسناد: از روز چهارشنبه  مورخ 04/13 /1403   لغایت روز سه شنبه مورخ  1403/04/19

چ-محل دریافت اسناد:  با عنایت به ثبت مناقصه در سامانه تدارکات الکترونیک دولت جهت دريافت اسناد مناقصه به سایت )www.setadiran.ir ( مراجعه نمائید.

ح- مهلت تحویل اسناد: تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ 1403/05/02

خ-تاریخ بازگشایی پاکت ها: ساعت 10صبح روز چهار شنبه مورخ 1403/05/03

د-محل تحویل پاکت های مناقصه: دبیرخانه  اداره کل ثبت اسناد و املاک استان مازندران طبقه اول. 

ر- برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

»سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.«

ز-پرداخت صورت وضعیت منوط به ثبت در سامانه فروشگاهی مالیاتی می باشد.

آدرس اداره کل ثبت اسناد و املاک: نشانی کارفرما: ساری - بلوار پاسداران -  اداره کل ثبت اسناد و املاک استان  مازندران

تلفن: 33349386 - 33349423 - 33349534 - 33347369 - 011
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 دو جمعـــه 
کمی متفاوت

ایران جدید

 گــزارش میدانی خبرنــگاران هم میهن 
از دور دوم انتخابات ریاســت جمهوری 
که کمـــی پرشـــــورتر بود

گزارش
جامعه

12-13

 دربــــاره انتخابــــات دیــروز 
 که دو گروه سرنوشت آن را رقم زدند

 آنهایــی که آمدنــــد 
ــامدند و آنهــایی که نی

انتخابات عجیبی شده. بازتابی از وضعیت جامعه ایران. مواضع 
بســیاری از نیروها را طی یک ماه گذشــته به هم ریخته اســت. 
چه در میــان اصولگرایان حاکــم، چه در میــان اصلاح طلبان و 
چه در میان تحول خواهان و در نهایت میان مجموعه منتقدان 
و برانــدازان حکومت. از آن مهمتر وضعیت انتخابات اســت که 
دو نامــزد رقیب موجود در انتخابات نگاه شــان به ضلع ســومی 
اســت که به  رغم عدم حضور رســمی اش در انتخابات به صورت 
پررنگی حاضر اســت و نقش مهمی را ایفا می کند. ضلع سومی 
کــه وضعیت بغرنجی را برای حکومت ایجاد کرده اســت. از یک 
ســو آمدن آنها موجب انتخاب افزایش مشارکت و در عین حال 
پزشــکیان خواهد شــد. از ســوی دیگــر و به تبع ایــن پیروزی، 
تندروهای حاکم را از پاســتور بیرون خواهد کرد. ولی مهمتر از 
آن ترسی است که مخالفان و براندازان حکومت از مشارکت پیدا 
کرده اند زیرا جدا شدن بخش مهمی از تحریمی ها از فضای عدم 
مشارکت و پیوستن به کنش سیاسی انتخاباتی کار و کاسبی آنان 
را کســاد می کند. لذا هر دو طرف تندروهای درون و بیرون نظام 
در این مورد به یکدیگر رسیده اند و این در حالی است که کلیت 
نظام و مقام رهبری به شــدت از مشارکت استقبال می کنند و به 
درستی آن را نیاز عاجل نظام می دانند. مرحله دوم این انتخابات 
از ایــن نظر که بخش قابل توجهــی از تحریم هــای دور اول را به 
میدان آورده پیام بســیار روشنی دارد. اینکه مردم در پی بهبود 
امور خود هستند مشــروط بر اینکه راه بر آنان باز شود. بتوانند 
انتخابی معنادار انجام دهند نه مثل ۱۴۰۰ که پیشاپیش نتیجه 
روشن باشد. مردم خواهان اصلاح امور هستند و این بزرگترین 
فرصت بــرای حکومــت اســت. ایــن راه کم هزینه تریــن گزینه 
سیاســی اســت. موجب ماندگاری ارزش ها و سنت های جامعه 
در کنــار نوآوری و تحولات فرهنگی و وحدت ملی خواهد شــد. 
این انتخابات نشــان داد که نامزد اصولگرایــان کمتر از هر کس 
دیگری در پی افزایش مشــارکت عمومی و تقویت بنای سیاسی 
حکومت است. همین یک نشانه برای نادرست بودن رویکردها 
و عملکردهــای آنها کفایت می کنــد. اقداماتی کــه در طول روز 
جمعــه و پیش از آن انجام شــد تا نامــزد آنان رای آورد در شــأن 
جامعه ایران نیست. نظرسنجی ها به روشنی نتایج را پیش بینی 
کرده اند و تفاوت ها هم بیش از آن است که در نتیجه خللی وارد 
شــود. کوشش همه ما باید معطوف به افزایش مشارکت می شد. 
این بازی برد-برد برای کشــور بود و هست. زیرا نامزدی که بر اثر 
افزایش مشــارکت انتخاب شود می تواند با حمایت بیشتر مردم 
مشکلات را حل کند. اثرات این انتخابات در عرصه سیاسی ایران 
بسیار گســترده خواهد بود. همه صف بندی ها را تغییر خواهد 
داد. جامعه ایران با زایشــی جدید مواجه خواهد شد. راه بسیار 
سختی در پیش است ولی راهی است که باید برویم چون ماندن 
در این وضع خطرناکتر بود، و افقی را پیش روی ملت نمی گشود. 

ما به عنوان ناظر اوضاع سیاسی به این انتخابات و اثرات مفید 
آن بســیار امیدواریم. امید مهمترین نیاز امروز جامعه ایران 
است. این انتخابات توانسته است آن را زنده و روشن کند باید 

کوشید که شعله  های آن رو به خاموشی نرود که در این صورت 
بعید می دانیم که دیگر امکان روشن شدن آن در قالب کوشش 

برای بهبود و اصلاح فراهم شود.

حــالا که این نوشــته را می خوانید احتمالًا 
معلــوم شــده نــام نهمیــن رئیس جمهور 
ایران کیست. مســعود پزشکیان یا سعید 
جلیلی. هرکدام باشــد سرنوشــت و آینده 
ایــران رقــم خورده اســت. اما مــن الان که 
عصر روز جمعه است دارم خطاب به برنده 
انتخابات می نویسم. برنده ای که نامش نه مسعود است، نه سعید. 
علیرضاست. برای علیرضا رجایی می نویسم که او را برنده واقعی 
این انتخابات می دانم. او برنده نبردی شد بزرگ تر از هر انتخاباتی؛ 
آن هــم بی نیاز از هیچ کمپینی، هیچ مشــاوری، هیچ مناظره ای، 
هیچ ســفری و هیچ توهین و تخریبی. نبردی که علیرضا رجایی 
در آن پیروز شــد، نبرد با خویشــتن بود. با نفس. همان که پیامبر 
اسلام آن را »جهاد اکبر« می خواند؛ همان نبردی که پیش از این، 
پیر جریان ملی-مذهبی، عزت الله سحابی، در دهه های هفتاد و 
هشتاد در آن پیروز شده بود و حال، علیرضا رجایی بار دیگر نشان 
داد شــاگرد خلف و رهروی صادق راه اوســت؛ نبردی که علیرضا 
رجایی در آن پیروز شــد، حتی صعب تر از نبرد عزت الله سحابی 
بود. سحابی گرچه در دهه هفتاد و هشتاد حاضر شد پای صندوق 
رای برود و به چپ های خط امام رای دهد که اندک زمانی پیش او و 
همفکرانش را در دسته بندی خویش »غیرخودی« خوانده بودند و 
حتی در دور دوم انتخابات ۱۳۸۴ به هاشمی رفسنجانی رای دهد 
که در زمان ریاست جمهوری اش به زندان افتاده بود و از این منظر، 
فــداکاری و ازخودگذشــتگی و میهن دوســتی اش را عیان کرده 
بود؛ اما به نظرم، کار رجایی از ســحابی هم دشوارتر بود. سحابی 
هرچه کــرد، در چارچوب راهبــردی بود که به آن باور داشــت. او 
در دوم خــرداد۱۳۷۶ و ۲۷خرداد و ســوم تیر۱۳۸۴ همچنان در 
پارادایم اصلاحات قرار داشــت. نگاهش به صحنه سیاست این 
بود که برای حفظ ایران، باید در قالب همین ســاختار موجود و 
همین جمهوری اســلامی عمل کرد؛ گرچه مــا و طیف ما را به 
صحنه انتخابات راه ندهند و لاجرم، باید به نامزدهای نیابتی رای 

دهیم. چه خاتمی، چه معین و چه هاشمی.
رجایــی اما درحالی دیــروز رای خــود را به صنــدوق انداخت که 
سال هاســت از راهبــرد اصلاحــات مبتنی بر صنــدوق رای گذر 
کــرده اســت. عبــور او از انتخابات، حــرف ســال های اخیر هم 
نیســت. او بعد از انتخابات ۱۳۸۸، صندوق رای را کنار گذاشت 
و از ضرورت راهبردهای رادیکال برای تغییرات جدی و ساختاری 
گفت. خاطرم هســت آبان ۱۳۹۴ که از زندان آزاد شــد، شــب به 
دیدارش رفتم. بیش از آنکه درباره خاطرات و فضای زندان بگوید، 
دغدغــه روند تحولات را داشــت. در آن روزها که اوج ســال های 
قــدرت و موفقیت دولت اول روحانی بــود و بدنه جامعه و عموم 
نخبگان، بر ضرورت مشــارکت انتخاباتی تاکید داشتند؛ رجایی 
با ایــن راهبرد همراه نبود. ســال ۱۳۹۲ هــم در زندان، برخلاف 
بســیاری دیگر حاضر نشــده بود به روحانی رای دهد. می گفت 
درون زندان دو بلوک شــکل گرفته بود. یک بلوک اصلاح طلبان 
دوم خــرداد که بهــزاد نبوی، ســیدمصطفی تاج زاده و محســن 
میردامادی از چهره های شــاخص آن بودند و تاکید داشتند باید 
از فرصت روحانی ســود جست و مســیری را که پس از ۱۳۸۸ به 
شــکاف جدی سیاسی-اجتماعی منجر شده، تغییر داد و به راه 

2 اصلاح طلبانه پیش بازگشت.   
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